
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 15 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 111, DOU de 

03/04/2014, resolve:  

 

Retificar o Anexo II do Edital de Inclusão Nº 5, publicado no Dou de 13/05/2015, S.3, 

pág. 68, do Edital nº 01/2015, publicado no DOU de 20/01/2015, S.3, págs. 60 a 64, e 

em www.concursos.ufba.br. 

 

ANEXO II 

 

ESCOLA POLITÉCNICA 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Área de Conhecimento: Tratamento de Águas de Abastecimento 

Pontos: 
1. Processo de coagulação no tratamento de água de abastecimento. Tipologia, 

dimensionamento e projeto; 

6. Filtração. Modelação matemática do processo de filtração. Fluidificação e expansão de meio 

filtrantes. Cálculos de perdas de carga em sistemas de filtração. Relação entre perda de carga 

e operação de filtros rápidos; 

 

LEIA-SE: 

 

Área de Conhecimento: Tratamento de Águas de Abastecimento 

Pontos: 
1. Processo de coagulação no tratamento de água de abastecimento. Mecanismos de 

desestabilização de partículas coloidais e concepção de ETA; 

6. Filtração. Modelação matemática do processo de filtração. Fluidificação e expansão de meios 

filtrantes. Lavagem de meios filtrantes. Cálculos de perdas de carga em sistemas de filtração. 

Relação entre perda de carga e operação de filtros rápidos; 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Área de Conhecimento: Manejo de Águas Pluviais e Drenagem Urbana e Rural 

Ponto: 
4. Técnicas compensatórias em drenagem urbana; 

 

LEIA-SE: 

 

Área de Conhecimento: Manejo de Águas Pluviais e Drenagem Urbana e Rural 

Ponto: 
4. Medidas e técnicas compensatórias em drenagem urbana; 

 

 

Salvador, 15 de maio de 2015. 

 
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 

http://www.concursos.ufba.br/

